

# W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr 262

Częstochowa, piątek 8 listopada 1946 r.

Rok II.

## Niepodległość Polski jednym z hasel Rewolucji Rosyjskiej

(p) W rocznicę Rewolucji Październikowej, w momencie gdy nie przebrzmiały jeszcze echa enuncjacji Byrnasa i Bevin, wyda nam się rzeczą konieczną przypomnieć opinii polskiej kilka faktów historycznych, których żelazna wymowa jest dostatecznie silnym argumentem dla podkreślenia jeszcze raz, że wielki nasz sąsiad od zarania swego istnienia stał mocno na stanowisku niepodległości i suwerenności Polski.

Dnia 9 września 1918 roku Rewolucja Październikowa Dekretem Nr 698 postanawia: „Umowy i akty zawarte przez rząd b. imperium rosyjskiego, Prus i Austro Węgier, dotyczące rozbiórów Polski — anuluje się niniejszym bezpowrotnie, w związku z ich sprzecznością z zasadą samookreślenia narodów i rewolucyjnym poczuciem prawa narodu rosyjskiego, który przyznał Polsce pełne prawo do niepodległości”.

Tego rodzaju sformułowanie dekretu jest logicznym następstwem doktryn politycznych, wyrażonych już uprzednio w r. 1913 przez Stalina i w r. 1916 przez Lenina.

W myśl zasadniczej struktury socjalizmu pisał Stalin: „Robotnicy walczą i walczą będą przeciwko polityce ucisku narodów we wszystkich jej postaciach... Dlatego socjaldemokracja wszystkich krajów proklamuje prawo narodów do samookreślenia.

Prawo do samookreślenia oznacza: tylko sam naród ma prawo określić swój los, nikt nie ma prawa przemocą wtrącać się do życia narodu, niszczyć jego szkół i innych instytucji, hurzyć jego zwyczajów, krapować jego języka, ograniczać praw.

„Naród może urządzić swoje życie według swego życzenia.

„Naród jest suwerenny i wszystkie narody są równoprawne”.

Podobnie pisał Lenin w r. 1918: „Pokój bez aneksji i niepodległość Polski hasłem dnia w Rosji”.

Jeżeli więc tacy byli prekursorzy w Rosji teorii niepodległości Polski, to jest rzeczą jasną, że następnie Rada Komisarzy Ludowych ogłosiła w deklaracji swojej:

„Rada Komisarzy Ludowych oświadcza, że polityka Rosyjskiej Republiki (R. S. F. S. R.) w stosunku do Polski, wychodząc nie z przypadkowych, chwilowych, wojennych, czy dyplomatycznych kombinacji, lecz z niezachwianej zasady samookreślenia narodowego, bezwarunkowo i bez żadnych zastrzeżeń uznawała i uznaje niepodległość i suwerenność R. P. i to uznanie od pierwszej chwili powstania państwa polskiego uważa za podstawę swych stosunków z Polską.”

Punkt 4-ty zaś tej samej deklaracji stwierdza:

„Rada Komisarzy Ludowych oświadcza, że o ile mowa o rzeczywistych interesach Polski i Rosji, nie istnieje ani jedno zagrożenie terytorialne, gospodarcze i inne, które nie mogłoby być rozwiązane na drodze rokowań, wzajemnych ustępstw i umów.”

Dnia 2 lutego 1920 roku Centralny Komitet Wykonawczy Partii Komunistycznej w odezwie swej stwierdza:

„Nasi i wasi wrogowie oszukują was, gdy mówią, że rosyjski rząd radziecki chce wprowadzić komunizm na ziemi polskiej przy pomocy bagnatów rosyjskich czerwonoarmistów... rosyjscy komuniści nie dadzą i dążyć nie mogą do zaprowadzenia komunizmu

## Polska również decydować będzie o losie Niemiec

NOWY JORK (obsł. wł.) — W tutejszych kołach politycznych istnieje przekonanie, że do dyskusji Wielkiej Czwórki na temat traktatu pokojowego z Niemcami zaproszone będą wszystkie państwa, sąsiadujące z Niemcami, a więc Polska, Czechosłowacja, Belgia, Holandia, Dania i Luxemburg.

NOWY JORK (PAP) — Na wtorkowym posiedzeniu rady ministrów spraw zagranicznych 4-tych wielkich mocarstw dyskutowano w dalszym ciągu kwestie wywołujące różnice zdań na temat traktatu pokojowego z Włochami.

Min. Bevin wycofał zastrzeżenia, wysunięte na konferencji paryskiej przeciwko pobieraniu odszkodowań z bieżącej produkcji włoskiej. Wobec tego min. Mołotow zapowiedział wycofanie wysuniętych poprzednio zastrzeżeń co do sposobu przekazywania mienia niemieckiego we Włoszech.

Rada ministrów zaaprobowała również trzeci wniosek, w myśl którego włoskie prawa autorskie zostały wyłączone z odszkodowań. Ministrowie spraw zagranicznych nie osiągnęli dotychczas porozumienia w następujących sprawach: 1) wysokości odszkodowań dla obywateli państw obcych za poniesione we Włoszech straty, 2) okresu czasu, w którym ma obowiązywać klauzula największego uprzywilejowania, 3) usprawnienia lotnictwa cywil-

nego we Włoszech, 4) metody załatwiania sporów, 5) sposobu załatwiania nieporozumień pomiędzy wielkimi mocarstwami, 6) zasady stwierdzającej, czy postanowienia traktatu mają obowiązywać dopiero po ratyfikowaniu go przez wszystkie strony.

W czasie dyskusji min. Bevin bronił wniosku, aby odszkodowania za straty poniesione przez

obywateli państw obcych we Włoszech były pokrywane w 75%, przeciwko czemu wypowiedział się minister Mołotow.

Obrady rozpoczną się w środę, kiedy wysłuchany będzie pogląd reprezentacji jugosłowiańskiej i włoskiej.

Wobec wyjazdu ministra Mołotowa do Waszyngtonu na uroczystości związane z rocznicą rewolucji październikowej, zorganizowane przez ambasadę radziecką, w czwartek nie odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów Spraw Zagranicznych.

## Gratulacje rządu polskiego w dniu Święta Z. S. R. R.

WARSZAWA (PAP) — W związku ze świętem państwowym Zw. Radzieckiego, 29 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej, wysłana została następująca depesza:

„Do przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR Szvernika i do przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR i Naczelnego

Dowódcy Sił Zbrojnych ZSRR — Generalissimusa Stalina.

W dniu święta państwowego Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, w 29 rocznicę Wielkiej Rewolucji Październikowej, przesyłamy Panu, a w imieniu Pana wszystkim narodom radzieckim najserdeczniejsze pozdrowienia w imieniu Narodu

Polskiego.

Wspaniałe zwycięstwo nad niemieckim faszyzmem, które wyzwoliło narody Europy, a w tej liczbie i Naród Polski i przywróciło całej ludzkości wiarę w triumf sprawiedliwości i postępu, zawdzięczać należy w ogromnej mierze niezłomnemu bohaterstwu narodu radzieckiego i ich niewyczerpanej mocy.

Naród Polski, który złożył w tej wojnie olbrzymią daninę krwi i cierpień, nie szczędził własnych wysiłków w dążeniu do trwałego pokoju i zabezpieczenia swych granic, wiążąc swe nadzieje w pierwszym rzędzie ze sprzymierzonymi braćmi narodami Zw. Radzieckiego.

Narody radzieckie bohaterstwem swej pracy nad odbudową kraju i wytrzymałością w walce o pokój dodały otuchy wszystkim narodom miłującym pokój. Wspólnie orzeczona krew w walce z najazdem niemieckim, wspólne wysiłki nad utrwaleniem pokoju i udaremieniem wszelkiej agresji stanowią granitową podstawę wieczystej przyjaźni między naszymi narodami.

W dniu święta państwowego, święta narodu ZSRR, życzymy Wam szczęścia i pomyślności oraz dalszych sukcesów w waszej twórczej pracy.  
Prezydent Kraj. Rady Narodowej

(—) Bolesław Bierut  
Premier Rządu Jedn. Narodowej

(—) Edward Osóbka-Morawski  
Marszałek Polski

(—) Michał Rola-Zymierski

## Akcja polityczna Wallace'a

NOWY JORK (PAP) — Były sekretarz handlu, Henry Wallace zapowiedział w ostatnim przemówieniu zamykającym kampanię przedwyborczą w Nowym Jorku, że natychmiast po wyborach przystąpi do walki o stworzenie postępowej platformy w zakresie polityki zagranicznej partii demokratycznej, na której ciąży obecnie wpływ republikanów, wywierany przez Vandenberga, doradcę politycznego sekretarza stanu Byrnasa. Wallace wypowiedział się za koniecznością modyfikacji systemu kapitalistycznego w kierunku dób szerszym masom ludności. Współzawodnictwo między systemem panującym w Związku Radzieckim i Stanami Zjednoczonymi

nie jest i nie powinno być wrogie. Zdaniem Wallace'a wynik współzawodnictwa zależy od tego, który system potrafi dać więcej człowiekowi. Wallace twierdzi, że jak długo Stany Zjednoczone będą produkować bombę atomową, lub też surowce do jej produkcji, Związek Radziecki nie podejmie dyskusji, na temat wprowadzenia międzynarodowej kontroli energii atomowej. Wallace jest zdania, że zwycięstwo republikanów wprowadzi depresję gospodarczą w Stanach Zjednoczonych i kryzys światowy. Inny postępowy demokraty senator Claud Penner, oświadczył w przemówieniach wygłoszonych w ramach zebrań przedwyborczych, że stworzy w kongresie komitet postępowych kongresmanów, w celu zrealizowania programu amerykańskich postępowców. Program ten obejmie podwyższenie płac dla robotników, ustalenie minimum zarobków, rozszerzenie zakresu ubezpieczeń społecznych i kas chorych, oraz ochronę praw człowieka i obywatela.

### przemocą w obcych krajach”

Takich faktów z okresu rewolucji rosyjskiej i z okresu, jaki nastąpił po jej zwycięstwie przytoczyć by można olbrzymią ilość. Że duch ten nie uległ zmianie, że dzisiejsi rosyjscy mężowie stanu są wiernymi kontynuatorami hasel Wielkiej Rewolucji, świadczą fakty z ostatnich lat i ostatnich dni. Nie kto inny, jak sam Stalin był rzecznikiem na Konferencji Wielkiej Trójki suwerenności i siły Polski. Przecież niedawno do piero cytowany na wstępie Bevin, brytyjski minister spraw zagranicznych, oświadczył w swoim exposé, że tylko pod naciskiem Rosji Anglia zdecydowała się na przyznanie Polsce granic w oparciu o Odrę i Nisę.

Krótko potem opinia polska dowiedziała się, że w wywiadzie, jakiego udzielił Stalin amerykańskiemu dziennikarzowi bez żadnych wykrętów, niejasności i dwuznaczności dyplomatycznych stwierdzone zostało jasno i dobitnie, że Związek Radziecki uważa i uznaje zachodnie granice Polski za ostateczne i nie podlegające żadnym gierkom i przetargom międzynarodowym.

Zdajemy sobie dobrze sprawę, że w narodzie naszym pokutują jeszcze pewne uprzedzenia, opory i zahamowania. Wywodzą się one z epoki carskiego ucisku i carskich prześladowań. Ale cała historia Rosji od chwili zwycięstwa Rewolucji Październikowej jest nieustającym dowodem, że i na odcinku poszanowania i suwerenności praw innych narodów realizowane są hasła socjalistyczne. Dlatego w dniu rocznicy Wielkiej Rewolucji przypomnieć należy o zbieżności interesów Polski i Rosji na arenie międzynarodowej i przypomnieć należy, że od zarania swojej nowej epoki historycznej Rosja stale daje dowody swojego pozytywnego stosunku do państwowości polskiej.

Jeżeli dziś potrafimy wyperśwadować sobie, że nasze uprzedzenia są właściwie rezultatem sugerowania nam kłamstw przez rządzący sanacyjnie, gardzące prawdą historyczną, — to zniknie również podstawa do uprzedzeń narodu naszego w stosunku do Rosji Sowieckiej, uprzedzeń, które oparte były na grzechach i błędach caratu.

## Zwycięstwo republikanów w wyborach w Ameryce

NOWY JORK (obsł. wł.) — W dniu dzisiejszym ogłoszone zostały wyniki wyborów do Izby Reprezentantów i Senatu Stanów Zjednoczonych. Zgodnie z przewidywaniami zwycięstwo odniosła partia republikanów, osiągając 245 mandatów, podczas gdy demokraci zdobyli tylko 186 mandatów do Izby Reprezentantów. Jeden mandat przynależał przedstawicielowi Partii Pracy. Wyniki 3 mandatów nie są jeszcze znane. W wyborach do Senatu zwycięstwo republikanów nie jest tak znaczne, gdyż tu zdobyli tylko 52 mandaty przeciwko 43 demokratom.

Ponieważ kadencja obecnego prezydenta Harry Trumana ma trwać zgodnie z przepisami konstytucji, jeszcze dwa lata, przez ten sam przeciąg czasu oostanie przy władzy obecny rząd. — Jest rzeczą jasną, że w obecnej konstelacji politycznej dochodzić będzie na pewno niejednokrotnie do konfliktów między większością Izby Reprezentantów a rządem. W kołach miarodajnych Stanów Zjednoczonych podkreśla się, że polityka zagraniczna USA nie ulegnie zmianom i skierowana będzie ku utrzymaniu pokoju światowego.

W poprzedniej Izbie Reprezentantów demokraci posiadali 238 mandatów przeciwko 190 republikanom.









